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Skrivelse angående tillsyn i familjehem 
 

Svar på skrivelse från Moderaterna 

Förvaltningens förslag till beslut 
Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
på skrivelsen. 

Sammanfattning 
Andréa Hedin m.fl. (M) har i en skrivelse till socialnämnden 2025-
03-17 ställt frågor om tillsyn i familjehem.  

Staden har inte tillgång till statistik över antalet eller andelen 
oanmälda hembesök hos familjehemsplacerade barn. Oanmälda 
hembesök redogörs för i det enskilda barnets akt genom en 
journalanteckning. Uppgiften registreras inte på något annat sätt 
varför det inte går att ta ut övergripande statistik.  

Stadsdelsförvaltningarna använder möjligheten att göra oanmälda 
hembesök i liten utsträckning och endast vid indikation på att allt 
inte står rätt till i familjehemmet. 

I detta sammanhang kan vikten för socialtjänsten att noga följa 
vården inte nog understrykas. Socialtjänsten måste vara lyhörd för 
signaler som kan tyda på att barnet far illa i familjehemmet och 
samtidigt är det viktigt att kontakten mellan socialtjänsten och 
familjehemmet inte präglas av misstänksamhet och kontroll. Den 
bästa insynen i hur barnet har det uppnås genom ett öppet och 
förtroendefullt samarbete mellan familjehemmet och socialtjänsten. 
När ett barn placeras i samhällsvård ska en särskild 
socialsekreterare utses åt barnet. En god relation mellan barnet och 
den särskilt utsedda socialsekreteraren krävs för att barnet ska våga 
ta kontakt, ha förtroende för och lita på socialsekreteraren. En god 
relation till det placerade barnet är betydelsefull för att 
socialsekreteraren ska kunna se hur barnet har det och upptäcka om 
något inte är som det ska. 

Bakgrund 
Andréa Hedin m.fl. (M) har i en skrivelse till socialnämnden 2025-
03-17 ställt frågor om tillsyn i familjehem. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för strategi och utveckling. 
Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 4 juni 2025 och 
rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla 
ärendet den 5 juni. 

Ärendet 
I skrivelsen redogörs för att den nämnd som har placerat ett barn 
eller en ung person i jourhem eller i familjehem noga ska följa 
vården oavsett om placeringen sker med stöd av socialtjänstlagen 
(2001:453), SoL eller med stöd av lag (1990:52) med särskilda 
bestämmelser om vår av unga, LVU, och därefter ställs följande 
frågor: 

Hur många oanmälda hembesök har stadens familjehemsinspektörer 
gjort per år 2022 - 2024? Fördelat på stadens egna familjehem samt 
privata. 

Hur stor procentuell andel av familjehemmen som haft ett barn 
placerat hos sig fick ett oanmält hembesök per år 2022 - 2024? 
Fördelat på stadens egna familjehem samt privata. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Staden har inte tillgång till någon statistik över antalet eller andelen 
oanmälda hembesök de senaste åren vare sig hos 
stadsdelsförvaltningarnas egenrekryterade familjehem eller de hem 
som stadsdelsförvaltningarna får tillgång till genom privata 
leverantörer. Oanmälda hembesök redogörs för i det enskilda 
barnets akt genom en journalanteckning. Uppgiften registreras inte 
på något annat sätt varför det inte går att ta ut övergripande statistik.  

I kontakt med familjehemsvårdsenheterna vid 
stadsdelsförvaltningarna framkommer att möjligheten att göra 
oanmälda hembesök används i liten utsträckning och endast vid 
indikation på att allt inte står rätt till i familjehemmet.  

En god relation mellan socialtjänsten och familjehemmet är viktigt 
för hur en placering faller ut och familjehemsföräldrarnas relation 
till och förtroende för socialsekreteraren har stor betydelse. 

Även om socialtjänsten har till uppgift att övervaka hemmet för att 
försäkra sig om att barnet har det bra, är det viktigt att inte den 
kontrollerande funktionen tar överhanden. Den bästa garanten för 
insyn i barnets förhållanden är att det finns ett förtroende och en 
öppenhet mellan socialtjänsten och familjehemsföräldrarna. Ett 
tillåtande klimat, som gör att problem kan tas upp i ett tidigt skede, 
är den bästa förebyggande åtgärden.1 

 
1 SOU 2011:9 s. 274 
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I detta sammanhang kan det inte nog understrykas vikten för 
socialtjänsten att noga följa vården.  

Socialnämnden ska, inom ramen för det systematiska 
kvalitetsarbetet, fastställa rutiner för hur vården av barn och unga i 
familjehem eller hem för vård eller boende ska planeras och följas 
så att missförhållanden i hemmet som kan påverka barnet eller den 
unge ska kunna uppmärksammas och åtgärdas i ett tidigt skede.2 
Sådana rutiner finns vid familjehemsvårdsenheterna i Stockholm 
stad. 

Syftet med att följa vården är att se till att barnet eller den unge har 
det bra och det sker genom att socialtjänsten gör regelbundna 
personliga besök i hemmet där barnet vistas samt genom att 
socialsekreteraren har enskilda samtal med barnet, samtal med 
familjehemsföräldrar och samtal med barnets vårdnadshavare. 
Socialtjänsten måste alltid vara lyhörd för signaler som kan tyda på 
att barnet far illa i hemmet. Men det är samtidigt viktigt att 
kontakten mellan socialtjänsten och familjehemmet inte präglas av 
misstänksamhet och kontroll. Den bästa insynen i hur barnet har det 
uppnås genom ett öppet och förtroendefullt samarbete mellan 
familjehemmet och socialtjänsten. När ett barn eller en ung person 
placeras i samhällsvård ska en särskild socialsekreterare utses åt 
barnet. Dennes roll innebär framför allt att handla i barnets intresse. 
En god relation mellan barnet och den särskilt utsedda 
socialsekreteraren krävs för att barnet ska våga ta kontakt, har 
förtroende för och lita på socialsekreteraren. En god relation till det 
placerade barnet är betydelsefull för att socialsekreteraren ska 
kunna se hur barnet har det och upptäcka om något inte är som det 
ska. 

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen. 

Veronica Carstorp Wolgast  Lina Blombergsson 
Socialdirektör  Avdelningschef 
Socialförvaltningen  Socialförvaltningen 
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2 SOSFS 2011:12 2 kap. 2 § första stycket 
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